



INSTITUTO FEDERAL  
SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO  
DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS

Planilha de Orçamento - GLOBAL										jun/11	
Obra: IDENTIFICAÇÃO VISUAL DOS CAMPI					Endereço: Prç. José Bonifácio, nº 1						
Cliente: Instituto Federal Sul-Rio-Grandense					Cidade: Pelotas/RS						
Item/Descrição	Qtd.	Un	Mão-de-Obra		Material		Custo Direto	BDI		Sub-Total	Total
			Custo Unitário	Custo Parcial	Custo Unitário	Custo Parcial		Valor	%		
<b>2. SERVIÇOS PRELIMINARES</b>											
<b>2. 1. ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>											
.1 MESTRE DE OBRA	2,00	MS	1.246,30	2.492,60	0,00	0,00	2.492,60	-	-	3.207,98	3.207,98
<b>2. 2. EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL</b>											
.1 EQUIPAMENTOS INDIVIDUAIS SEGURANCA	3,00	UN	0,00	0,00	40,44	121,32	121,32	-	-	156,15	3.364,13
<b>2. 3. LIMPEZA DO TERRENO</b>											
.1 LIMPEZA DO TERRENO	12,00	M2	2,47	29,64	0,00	0,00	29,64	-	-	38,16	3.402,29
<b>2. 8. PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL EM OBRAS</b>											
.1 PLACA DE OBRA-PINTADA/FIXADA ESTRUTURA DE MADEIRA	1,60	M2	19,29	30,86	360,74	577,18	608,04	-	-	782,56	4.184,85
<b>2. 9. DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES</b>											
<b>2. 9. 1. REMOÇÃO DE PLACA INDICATIVA</b>											
.1 REMOÇÃO DE PLACA INDICATIVA	2,00	UN	17,07	34,14	0,00	0,00	34,14	-	-	43,94	4.228,79
<b>2.13. LIMPEZA PERMANENTE</b>											
.1 LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	12,00	M2	4,14	49,68	0,00	0,00	49,68	-	-	63,96	4.292,75
<b>10. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>											
<b>10. 1. INSTALAÇÕES DE BAIXA TENSÃO</b>											
<b>10. 1. 1. LUMINÁRIAS</b>											
.1 PROJETOR EXTERNO P/LAMPADA V.M. 400W	8,00	UN	19,32	154,56	32,35	258,80	413,36	-	-	531,92	4.824,67
.2 REATOR P/LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W/220V	8,00	UN	26,10	208,80	90,84	726,72	935,52	-	-	1.204,00	6.028,67
.3 LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W/220V - E40	8,00	UN	7,75	62,00	68,10	544,80	606,80	-	-	780,88	6.809,55
.4 FOTOCELULA 1KW - 220V - COMPLETA	4,00	UN	28,98	115,92	21,46	85,84	201,76	-	-	259,68	7.069,23
<b>10. 1. 3. CONDUTORES</b>											
.1 CABO MULTIPOLAR 2X4,0MM2	80,00	M	1,72	137,60	3,61	288,80	426,40	-	-	548,80	7.618,03
<b>10. 1. 4. ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS</b>											
.1 ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 1" (25MM)	44,00	M	6,77	297,88	2,55	112,20	410,08	-	-	527,56	8.145,59
<b>10. 1. 6. DISJUNTORES</b>											
.1 DISJUNTOR MONOPOLAR 25A	2,00	UN	5,80	11,60	6,70	13,40	25,00	-	-	32,16	8.177,75
<b>10. 1. 7. CAIXAS DE PASSAGEM</b>											
.1 CAIXA INSPECAO 50X50X50CM ALV.15 C/TAMPA CONCRETO	2,00	UN	154,35	308,70	72,19	144,38	453,08	-	-	583,12	8.760,87
<b>18. SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>											
<b>18. 5. LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA</b>											
.1 LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA	12,00	M²	3,00	36,00	0,00	0,00	36,00	-	-	46,32	8.807,19
<b>19. PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO</b>											

CNPJ/MF 10.729.992/0001-46

Praça José Bonifácio, nº1 – CEP 96015-170 – Pelotas/RS - Tel: (53) 30267242 /30267241 / 30267240 e-mail: dpo\_cproj@ifsul.edu.br / dpo@ifsul.edu.br  
\\192.168.100.10\pasta trabalho\Identificadores dos Campi\Licitação 4 Convites 13



INSTITUTO FEDERAL  
SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO  
DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS

Planilha de Orçamento - GLOBAL										jun/11		
Obra: IDENTIFICAÇÃO VISUAL DOS CAMPI					Endereço: Prç. José Bonifácio, nº 1							
Cliente: Instituto Federal Sul-Rio-Grandense					Cidade: Pelotas/RS							
Item/Descrição	Qtd.	Un	Mão-de-Obra		Material		Custo Direto	BDI		Sub-Total	Total	
			Custo Unitário	Custo Parcial	Custo Unitário	Custo Parcial		Valor	%			
<b>19. 8. PROGRAMAÇÃO VISUAL</b>												
<b>19. 8. 3. LETREIROS</b>												
<b>19. 8. 3. 1. PLACAS DE ACRÍLICO</b>												
.1 PLACAS DE ACRÍLICO	2,00	UN	136,00	272,00	680,00	1.360,00	1.632,00	-	-	2.100,38	10.907,57	
<b>19. 8. 4. SINALIZAÇÃO DE PORTAS</b>												
.1 ADESIVO IDENTIFICADOR DAS PORTAS COM LOGOTIPO	96,00	UN	18,75	1.800,00	20,00	1.920,00	3.720,00	-	-	4.787,52	15.695,09	
.2 ADESIVO IDENTIFICADOR DAS PORTAS PARA SANITÁRIOS	26,00	UN	26,32	684,32	15,79	410,54	1.094,86	-	-	1.408,94	17.104,03	
.3 ADESIVO IDENTIFICADOR DAS PORTAS DE VIDRO	34,00	UN	26,32	894,88	15,79	536,86	1.431,74	-	-	1.842,46	18.946,49	
<b>19. 8. 5. OUTDOOR ESTILO "FRONTLIGHT"</b>												
.1 "FRONTLIGHT"	2,00	UN	6.367,40	12.734,80	8.553,60	17.107,20	29.842,00	-	-	38.406,64	57.353,13	
<b>19. 8. 6. LOGOTIPO METÁLICO TIPO "LETRA CAIXA"</b>												
.1 LETRA CAIXA CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO	1,00	UN	1.554,00	1.554,00	10.895,00	10.895,00	12.449,00	-	-	16.021,87	73.375,00	
										<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>		<b>73.375,00</b>

Pelotas, Junho de 2011.

**Lucia Helena Kmentt Costa**  
Diretora de Projetos e Obras  
CREA/RS 53208

CNPJ/MF 10.729.992/0001-46

Praça José Bonifácio, nº – CEP 96015-170 – Pelotas /RS - Tel: (53) 30267242 /30267241 / 30267240 e-mail: dpo\_cproj@ifsul.edu.br / dpo@ifsul.edu.br  
\\192.168.100.10\pasta trabalho\Identificadores dos Campi\Licitação 4 Convites 13